NOTE. (1) V. sur la vie et les travaux de l'abbé Guillaume un article de M. Ed. VAN EVEN dans le *Brabantsch Museum*, p. 283. 28

a quo gratiose recepti, sepe majora impendia rependerunt.

Incid. Anno eodem Willelmus comes Juliacensis cum multitudine suorum Aquisgrani civitatem sue ditioni subicere nitens hostiliter impetiit, sed Aquensibus viriliter rebellantibus, comes cum filiis Willelmo et Rolando et multis nobilibus et validis hominibus numero trecentorum et 1^a occiditur. *Incid.*

1277 Anno sequenti Johanne papa mortuo, Nycholaus tercius succedit, qui fratribus tercii^a ordinis privilegium dedit, quod tempore interdicti universalis ubique interesse possunt divinis, ecclesiis fratrum Minorum duntaxat exceptis. *Incid.*

1281 Anno Domini m^occ^olxxx^o Henricus de Ghelre, destitutus nuper ab episcopatu, magnam pecunie summam in utilitatem Leodiensis episcopatus expositam, ut asseruit, ab episcopo Johanne instanter repetivit (1). Tandem vero conventum est, ut statuto die apud villam Hughardis ad tractandum convenirent. Quo dum episcopus secundum condictum venisset inermis, ex insperato a satellitibus destituti Henrici capitur et violenter abducitur. Qui quia corpulentus impetuosum equi, cui impositus fuit, transcursum sustinere nequibat, preclusis vitalibus spiritibus de equo inter manus rapientium pene suffocatus corruit, derelictoque illo in campestribus prope claustrum Heylécinense (2), malefactores confusi fugerunt. Eadem vero hora fortuito muliercula supervenit, que cum venerandi pontificis capud residens in sinu suo collocasset, post tennis flatus suspiria spiritum exalavit extremum. *Item.* Eadem die opidani Sancti Trudonis comperto scelere redimere intendentes

VARIANTE. * M. Koepke ne comprenant pas la signification de *tercii ordinis*, propose de lire *Cystercii*.

NOTES. (1) Cf. Hocsem, p. 311. (2) Heylisse, abbaye de l'ordre de Prémontré, commune d'Op-Heylisse, canton de Tirlemont.

dominum suum, reos illos usque trans Temeram fluvium insecuntur. Contra quos Lossensis comitis viri in unum congressi, pontes undique evertunt, et Trudonenses aliquos separatim discernentes a Lossensibus, quos amicos suos reputabant, capiuntur, spoliantur, et aliqui occiduntur. Quod ubi comiti innotuit, continuo captivi dimittuntur liberi. *Incid.* Eodem anno gravissima bella inter christianorum regna commissa sunt. Gens Sicularum, violentiam Francorum non ferens, in contemptum Karoli regis Francie Gallicos in suis partibus commorantes, cujuscumque sexus et etatis essent, occiderunt, et mulierum a Gallicis inpregnatarum latera aperientes, nondum natos partus extrahentes occiderunt. Ipso anno inter paganos mutua bella innumerabilibus occisis hominibus facta sunt. *Incid.* Eodem anno (1) Florencius comes Hollandie cum multitudine suorum Frisiam, in ultionem patris sui Willelmi Romanorum regis, a Frisonibus occisi, intravit, qui Frisones devicit et plures illorum sue ditioni subegit. Inter quos Friso unus, ut mortis periculum evaderet, comiti patris sui corpus in trunco repositum et retro focum domus sue subterratum effodit et tradidit, quod ille cum maximo honore secum ad propria afferens, reverenter sepelivit. *Incid.* Anno ipso Johannes primus Brabancie dux cum maximo exercitu transivit Mosam. Cui Reinaldus comes Ghelrie cum multis nobilibus juxta villam Ghulpen (2) occurrit. Quorum acies cum ex utraque parte ordinate forent ad congregiendum, treugis interpositis ab invicem pacifice discesserunt. *Incid.* Eodem anno sede Leodiensi post mortem Johannis de Anghien episcopi per annum vacante, Johannes Metensis episcopus, filius Gwi-

1262

NOTES. (1) Cet événement se passa en 1282. — K. (2) Gulpen, en français Galoppe, non loin de Fauquemont. — Cf. VAN HEELU, p. 66 et suiv.

donis Flandrie comitis, per Martinum quartum papam ad Leodiensem episcopatum transfertur (1).

1388 2. Anno Domini M^oCC^oLXXXVIII^o, regni Rodulphi Romanorum
25 avril regis anno xviii^o, mensis Aprilis die xxv^o, cum opidani Sancti
Trudonis crebris querimoniis insinuassent, quod graves excessuum enormitates assidue in ipso opido impune perpetrarentur, domnus Johannes episcopus Leodiensis et Willelmus abbas ad refrenandum efficacius maliciam perversorum, concitato consilio plurium sapientium et providorum, statuerunt et concesserunt, ut in ipso opido debeat esse communitas, ad dictorum dominorum duntaxat voluntatem duratura, prout in literis super hoc confectis, qui in nostris archivis reservantur, continetur (2). Que communitas paucis annis duravit. *Item.* Eodem anno magnum horreum nostrum juxta pomerium monasterii situm, plenum segetibus frumenti, siliginis ac aliorum fructuum, atrocialiter est combustum. *Incid.* Anno eodem, mensis Junii die quinta, Johannes primus Brabancie dux volens stratam publicam ratione ducatus Lotharingie, tanquam marchio sacri imperii, inter fluvios Mosam et Renum tutam et liberam ad deambulandum conservare, cum copioso exercitu ultra Mosam transiens, Wuronc (3) castrum obsedit, pro eo quod archiepiscopus Coloniensis Siverdus (4) ibi raptos servaret, qui mercatores spoliarent et captivarent. Quo audito archiepiscopus cum multitudine suorum, convocatis secum comitibus Gbelric (5) et Luthsenburgie (6) qui causam

5 juin

NOTES. (1) Cf. HOCSEM, p. 343. (2) PLOT, *Cartulaire* I, p. 383. Le texte de cette charte a été publié pour la première fois par M. GACHARD, *Collection de documents inédits* I, p. 112. (3) Woeringen, entre Cologne et Neuss. Cette célèbre bataille a été chantée en vers flamands par le poète chroniqueur Jean van Heelu. (4) Sifroid ou Sigfrid. (5) Renaud fils d'Otton II. (6) Henri IV.

injurie Johanni duci imponebant, eo quod ducatum Lemburgie a comite Montensi adquisierat (1), in quo ipsi jus se habere dicebant—preter hos etiam multitudo principum accedens in auxilium archiepiscopi, infinitum exercitum contra parvum ducis Brabancie cuneum conglobabat. Prefatus igitur dux confidens de Dei adiutorio, qui causis favet justis, ordinata suorum acie, constanter ab obsidione castri nolens cedere, ante planiciam dicti castri accessus adversarum acierum animose expectabat. Congressum ergo est durissimum bellum, et post maximam sanguinis effusionem cessit victoria Brabantinis; sed adversa parte adhuc cum secunda acie viriliter irruente, tertia superaggreditur. Ibi tamdiu pugnatum est, ut congressus belli hujus mane inceptus, ad vesperum usque extendetur. Sed tandem cesso comite Luthsenburgensi cum fratre suo Waltero de Rupe et aliis suis duobus fratribus naturalibus, cum pluribus armatorum, quorum numerus est virorum nongentorum, ceteris terga dantibus, dux certaminis campum victor obtinuit, et captivavit prefatum archiepiscopum, Reinaldum comitem Ghelrie, Adulphum comitem Nassoawe, qui post non diu Romanorum rex efficitur, et multos alios nobiles et famosos. Ibi Waltrandus domnus de Falcomonte cum aliis multis nobilibus, aliis cesis, per fugam vix evasit. Prefatum igitur castrum dux ipse, in obsidione persistens, deditum recipiens destruxit, et liberum securumque ibidem strate regie transitum effecit. *Incid.* Anno sequenti Johannes primus, prefatus, 1280 dux, obsedit castrum de Falcomonte, sed amicabilem interveniente compositione, ab obsidione recessit, quia domnus ipse de Falcomonte ad optinendum illius gratiam homagio duci

NOTE. (1) Ces événements sont trop connus pour que nous ayons à les commenter encore.

facto, liberum transitum mercatoribus prestandum promisit inviolabiliter observare. *Incid.* Eodem anno Rodulphus Romanorum rex moritur. Ipso anno Tripolis christianorum civitas iterato a Sarracenis capitur.

- 1291 3. Anno Domini m^occ^oxc^o idem abbas Willelmus construxit de novo in alodio nostro de Dungh aulam pulcram cum suis appendiciis, et fluvii Herke *, que tantum post mansionem preterfluxit, effosso novo alveo, totam illam curiam intra prefatam Herkam conclusit, que nuncusque per dikum, quo de campestribus ad ecclesiam transitur, non cessat preterfluere. Temporibus hujus abbatis fuerunt inter conmonachos et dominos nostri monasterii plures honeste persone et literati viri, facundi in Teuthonico, Gallico et Latino sermone. *Incid.*
- 1292 Anno sequenti Rodulpho Romanorum rege mortuo, Adulphus comes de Nassouwe in regem eligitur. *Incid.* Eodem anno Johannes III Leodiensis episcopus obiit, et Gwido frater comitis Hannonie (1) ab una parte capituli Leodiensis eligitur, contra Willelmum Bertoldi de Maghlinia theologum ab alia parte electum. *Incid.* Eodem anno Achon, opulenta civitas a christianis diu possessa, per soldanum Babilonie diu obsessa capitur, prout circa finem secunde partis Vincentii in *Speculo hystoricali* plenius narratur. *Incid.* Anno Domini m^occ^oxcii^o,
- 1293 mensis Julii die quinta, Celestinus quintus in papam eligitur et consecratur, qui prius heremiticam vitam, pane et aqua pro victu contentus, xl^a annis duxit. Iste callide circumventus resignavit papatum. Cui Bonifacius octavus anno eodem in
- 24 déc. vigilia natalis Domini electus succedit, qui sextum librum de-

VARIANTE * *fluvium Herkam B.*

NOTE. (1) Guy d'Avesnes, fils de Bouchard d'Avesnes et de Marguerite de Constantinople. Cf. HOCSEM, pp. 322 et suiv.

cretalium fecit. *Incid.* Circa idem tempus Johannes dux Brancie apud Barram in hastiludio a quodam milite in brachio lanceatus, graviter in lecto egritudinis positus, militem qui eum lanceavit, sibi adduci jussit, et causam sue lesionis integraliter indulsit, acceptisque ecclesiasticis sacramentis devotus obiit. Cui filius suus Johaunes secundus successit. *Incid.* Anno Domini m^occ^oxcvi^o Hugo de Caballone per Bonefacium octavum papam fit Leodiensis episcopus, et electiones pridem de Willelmo et Gwidone examine in Romana curia, cassate sunt (1). Anno Domini m^occ^oxcvii^o, prelationis sue anno xx^o, abbas Willelmus inter devotos devotior obiit, xviii^o Kalendas Maii, et sepultus est in medio navis ecclesie.